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Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Dėdė Šamas galų gale išėjo iš kantrybės ir savo sun
kią ranką uždėjo ant raudonųjų konspiratorių. Liepos 
20-tą autoritetai įsakė suimti 12 pačių svarbiausių komu
nistų partijos lyderių kaltinamų sąmokslu nuversti šios ša
lies vyriausybę ir įvesti komunistinę diktatūrą. Tarp areš
tuotų randasi partijos galva William Z. Foster; generali
nis sekretorius Eugene V. Dennis, partijos organo “Daily 
Worker” redaktorius John Gates ir kiti vadovaujantys 
partijos pareigūnai. Komunistų vadai laikinai paleisti po 
dideliais užstatais. Jie traukiami atsakomybėn remiantis 
1940 metais kongreso priiimtu aktu, kurs reikalauja baus
ti visus, kurie pataria ir mokina (advocate or teach) nu
vertimą šalies vyriausybės. Aukščiausia bausmė numato
ma minėtu aktu yra 10 metų kalėjimo ir $10,000 piniginė 
bausmė.

Amerikos komunistai perilagi žaidė amerikiečių jaus
mais. Jie agitavo ir darbavosi už komunistinės diktatūros 
įvedimą griebiantis bile priemonių. Visi žino, kad komu
nistinė diktatūra neša atėmimą laisvės ir sunaikinimą vi
sų jos oponentų. Kas tik nepritaria komunistinei dikta
tūrai arba iš anksto nužiūrėti jos priešai turi žūti.

Būtų tiesiog nesąmonė, jeigu laisvę mylintys amerikie
čiai prisileistų, kad raudonieji diktatoriai užnertų jiems 
mirties kilpą ant kaklo. Bile tauta ar valstybė, jei tik neno
ri susilaukti Rusijos ir kitų Maskvos pavergtų šalių likimo, 
turi apsižiūrėti ir griebtis priemonių nuo to apsiginti.

Jungtinių Amerikos Valstybių autoritetai sunkų kalti
nimą padarė Sovietų Rusijos ir jos satelitų atstovybėms 
prie Jungtinių Tautų. Autorketų tvirtinimu, kone visi tų 
atstovybių pareigūnai yra komunistų šnipai ir propagan
distai. Jie palaiko artimus santykius su Amerikos komu
nistų vadais ir juos inspiruoja savo pragaištingą darbą va
ryti pirmyn. Autoritetų pareiškimu, tokių komunistinių 
šnipų yra bent keli šimtai, vienok autoritetai jų nesiren
gią išdeportuoti, kadangi jie naudojasi diplomatinėmis tei-naudojasi diplomai

nuo u' v
enes.

Prancūzijoj premjiero Schuman’o kabinetas sugriuvo. 
Prie to privedė kairiųjų partijų reikalavimai mažinti iš
laidas karo reikalams. Argi prancūzai dar nepasimokė iš 
pereito pasaulinio karo pergyvenimų? Užsienio agentų 
propaganda, savųjų ištižimas ir nepaisymas susilpnino ša
lies atsparumą ir į 'porą savaičių nacių karo mašina suma
lė respublikos jėgas. Prancūzai buvo atsidūrę baisiame 
pavojuje. Tik pasidėkojant Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms, Anglijai ir kitoms demokratijoms naciai buvo su
triuškinti ir prancūzai vėl atgavo savo laisvę ir nepriklau
somybę. Vertėtų tą brangią laisvę vertinti, kad vėl ne
praradus.

Bertąininis LRKSA 4-tos
. Apskrities Susirinkimas

pa- 
nari

Bertąininis LRKSA 4-tos 
Penna apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyko sekmadienį, 
liepos 25, 1948, A. Mockaičio 
svetainėje, Luzerne, Pa.

Apskrities pirmininkas Juo
zas Venslauskas susirinkimą ati
darė 2:15 P. M.

Maldą sukalbėjo kunigas Alf. 
Žukauskas., Po maldos kun. A. 
Žukauskas kalbėjo apie 56-jį sei
mą ir jo įvykius, palietė Susi- 
vienymo geras ir blogas puses: 
ragino šalint, kas negera ir dar
buotis Susivienvmo auginimui 
nariais ir plėsti jo veiklą.

Pirmininkas tvarkdariu 
skyrė vietinės 28 kuopos 
Petrą Balčių.

Mandatu komisijon išrinkti 
Antanas Agurkis. Antanas Navi
kas. Albinas Kalinauskas.

Sekretorius Pranas Katilius 
perskaitė pereito bertaininio su
sirinkimo protokolą. Pranas Ju
revičius pasiūlė protokolą pri
imt. Adolfas Kaduškevičius pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas.
Iš 14 kuopų dalyvavo šis at

stovai :
/ kp. Edwardsville — Paškevi

čius Ignas. Leliotas Pranas, Jr.; 
7 kp. Pittston—Leškauskas Ig
nas, Leškauskas Reimundas, 
Grieštoraitis Vincas, Sites Ed
vinas, kunt Alf. Žukauskas; 14 
kp. Wilkes-Barre — Volungevi
čius Petras; 17 kp Wilkes-Barre 
—Navikas Antanas. Navikienė 
Marijona; 28 kp. Luzerne—Bal
čius Petras, Dambrauskas Juo
zas, Petrauskas Bronius; 30 kp.

NUkuopos priklausančios prie 4-tos 
apskrities pasiuntė į 56-jį seimą 
35 atstovus, kiekvienam atstovui 
mokėta po $10.00, tad viso išmo
kėta $350.00. Taipgi apskritis iš 
savo iždo (jaunimo fondo) ap
mokėjo 3-jų jaunuolių kelionę į 

(Sporto Olimpiadą, būtent, po 
$35.00 už kiekvieną, arba iš viso 
$105.00. Viso apskritis iš savo 
iždo atstovų ir sportininkų rei
kalams išmokėjo $455.00. Rapor
tas priiimtas vienbalsiai.

Seka paklausimai ir ginčai dėl ^as ^a.rC*2 
ai tone ėjo nuo

į*

New York j 
pos 26 d. 4 vi 
rė dr. Alfred 
įgaliotas M ir 
tas Pasiuntil 
bėms. Tajj

kun. Al. Žukausko kalbos ir dėl t?nc 
šeiminių įvykių bei nutarimų, j v.**na81 
Kaireiškė Pranas Jurevičius, An-j11 1
tanas Navikas, Simanas Galinis, Į Dr. A, 
dr. A. J. Valibus, Petronė Bal-|vasar*0 2 
trušaitienė, Petras Balčius. Juo- baigė auk 
zas B. Šaliūnas, St. Žemaitis, M. lavoje ir J 
Zujus, Ig. Paškauskas.

Pranas Katilius perskaitė ir 
^pasiūlė priimt tris rezoliucijas 
liečiančias šeiminius dalykus. 
Dėl rezoliucijų išsireiškė Pr. 
Jurevičius, kun. A. Žukauskas, 
Simanas Galinis, Juozas Makštu
tis, Ant. Agurkis, Ant. Navikas, 
Juozas Dambrauskas. M. Zujus, 
Juozas Tankelevičius.

Rezoliucijos priimtos 17 balsų 
už, 4 prieš.

Kun. Alf. Žukauskas, Vincas 
Grieštaraitis ir Pranas Katilius 
išrinkti rezoliucijas įteikti Vyk
domojo Komiteto poseiminiam ir 
reorganizaciniam susirinkimui.

Susirinkimas baigtas malda, 
kuriai vadovavo kun. Alf. Žu
kauskas.

TRUMAN KONFERUOS 
SU STALINU?

Berlinas. — Liepos 25-tą pa
skleisti gandai, kad netrukus 
Berline įvyks konferencija, ku-

jos aukštieji pareigūnai.
Deje, Washingtonas tuoj už- 

ginčino minėtąjį gandą. Bendrai, 
padėtis Berline neina geryn. Va
karų demokratijos pasirjžę var
toti griežtesnes priemones prieš 
Sovietų Rusijos blokadą.

SOVIETŲ ZONOJE
VYKSTA RIAUŠĖS

Berlinas. — Liepos 25-tą pa
skelbta, kad Sovietų zonoje vo
kiečiai nerimauja. Kai kuriose 
vietose tas nerimas pasireiškia 
riaušėmis.

1930 liepos 1 Lietuvos Univer
sitetas pavadintas Vytauto Di
džiojo Universitetu.

Scranton—Žemaitis Stasvs, Bal
trušaitienė Petronė, Makštutis 
Juozas, Tankelevičius Juozas; 34 
kp. Kingston—Norvaiša Adolfas. 
Kadišius Adolfas, Kalinauskas 
Albertas, Kučinskas Kazys; 46 
kp. Sugar Notch—Skučas Bal
trus; Breslau — Bacevičius 
Pranas; 70 kp. Old Forge—Mali
nauskaitė Marijona; 155 kp. 
Scranton — Talkevičius Petras; 
183 kp. W. Pittston—Jurevičius 
Pranas, Karpavičius Pranas;' 209 
kp. Kingston—Agurkis Antanas 
J., Matulevičius Antanas, Valut- 
kevičius Jonas; 244 kp. Wyo
ming—Čižauskas J.

Taipgi dalyvauja apskrities 
valdybos nariai—pirmin. Juozas 
Venslaūskas. vice pirmininkas 
Juozas Batvinskas. sekr. Pranas 
Katilius, iždininkas Walter Le- 
liokas, iždo globėjas—Simanas 
Galinis; korespondentas redak
torius Matas Zujus: Susiv. iždi
ninkas Petras J. Karašauskas, 
Susiv. daktaras kvotėjas dr. A. 
J. Valibus. Viso 39 asmenys su 
sprendžiamuoju balsu. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

Pavasarinio išvažiavimo rapor
tas. Išdavė sekr. Pr. Katilius. 
Pajamų iš viso buvo $618.94, iš
laidų—$311.92; pelno—$307.02.

Raportas priimtas vienbalsiai.
Metinio išvažiavimo reikalai, 

t Raportuoja pirmin. J. Venslaus- 
kaa ir sekr. Pr. Katilius. Išva- 

■ žiavimas įvyks sekmadienį, rug- 
į piūčio 15. Rocky Glen Park. Pri- 
• sirengimas eina sklandžiai. Ra

portas priimtas vienbalsiai.
Sekr. Pr. Katilius pranešė, kad

LATVIJOS MINISTER1S
ALFRED BILMAN1S

ty (LAIC).—Lie-1 ris. Latvijos delegatu prie Tau- 
ryto, ūmai numi-įtų Sąjungos. 1932 m. dt. Bilma- 
lilmanis. Latvijos nis siunčiamas Latvijos pasiunti- 
teris ir Nepapras- niu į Maskvą, o 1935 m perkf- 
B Jung. Valsty- liamas į Washingtoną.
Nagas ir atsakin-'
•lionis Washing-! .,Dr- ,A\ Bilmanis paraše visą 
935 m Tai buvo1*1 ę Polltinių ir mokslinių veika- 
lusių latvių poli-l11*’ kaiP tai: 2em*8 Ūkio Prob’ 
■ ir mokslininku, i lemos Latvijoj (1921), Švedijos 
Lt - - .no-, ‘ (Istorija (1925), Latvia in the įlįs gimė m-1 Making (1928), American Geo- 

Bvgoje. 1908 m. ns graphy (1932), the Baltic States j 
dfcs mokslus Mas- and the Bahic Sea (1943) Baltic; 
Z9£m era v n iRtnrims _ . 1

mokslų dakta 
universiteąi. ; 
velionis ėnęėsi 
nos. Kur| 1 
džiausią lętvi 
Žeme,” buvo 
Biuro dir&ti 
buvo pakviesi 
Rygos univer 

1927 m. 11 
diplomatinę t 
skiriamas, kai

im. gavo istorijos 
į laipsnį Vilniaus 
i<Pačioj jaunystėj 
aurnalisto plunks- 
tką redagavo di- 
r dienraštį ‘Briva 
Latvijos Spaudos į

Essays (1945) ir tt. Velionis vi-1 
są gyvenimą neišleido iš rankų i 
gabios mokslininko ir žurnalisto ; 
plunksnos. (

Latviją okupavus Sovietams, 
ministeris Bilmanis su reta ener-

D

BOSTON.- 
dų ilgio valt 
kon 29 tremti: 
lantiką 43 di< 
siu randasi 2 
lietuvis ir 1 .

Grupei \vi 
John Rosett

NAUJAS LRKSA VICE PREZIDENTAS 
ADV. JONAS J. GRIGALIUS

•a

LRKSA 56 seimai, įvykęs 
birželio 27, 28, 29, ir 30 die- 

. &t- nomis Boston, Mass., išrinko 
advokatą Joną J. Grigalių 
Susivienymo vice preziden
tu.

Naujasis vice 'prezidentas 
yra gimęs gegužės 1, 1911.

Jis yra baigęs Bostono ko
legijos teisių fakultetą.

Jaunas advokatas labai 
greitai pasižymėjo visuome
ninėje ir politinėje veikloje. 
Bostono majoro buvo pa
skirtas Corporation Counsel 
for the City of Boston. Tas 
pareigas jis ėjo 4 metus. Vė
liau buvo paskirtas Title

■».

į
bl

ADV. J. J. GRIGALIUS
i. 1925 m. ju gjja ir nepaprastu atkaklumu ko- Consultant for the Boston Housing Authority. Dar vė-

Ii dėstyti istoriją . vojo už savo Tėvynės ir visų 
Į«te. Baltijos kraštų išlaisvinimą. Jo ,
Jilmanis perėjo į mirtis pakirto didelę pajėgą toj i 
Įnybą. 1929 m. jis. i sunkioj ir dar nebaigtoj mūsų 
įgaliotas minista-' visų bendroj kovoj.

29 BALTIEČIAI VALČIA 
TVYKO AMERIKON

____________ ______ b

Grupę sudaro septynios šeimv
7 vai

.iepos 22. 64 pė-|
s atvyko Ameri- nos—15 vyrų, 7 moterys ir 
ii. Jie plaukė At- 
is. Tarp atyyku- 
latviai, 2 estai, 1

ivo kapitonas
63 metų am-

Niro jame Dievui, 
Amumis per At
arės mums laimė-

Kūra plaukė 
lantiką ir Jis 
ti priėmimą Jungtinėse Valsty
bėse.”

Rosenberg paaiškino autorite
tams, kad tremtiniai, bijodami, 
kad jų neišsiųstų į Rusiją ir ten 
jų nenužudytų kalėjimuose ir 
koncentracijos lageriuose, sudė
jo visą savo turtą ir už 12 tūks
tančių dolerių įsigijo valtį. Ge
gužės 22 grupė apleido Goteborg, 
Švedijoj, ir išvyko link Angli
jos. Birželio pradžioje jie pasie
kė Dover Anglijoje, o iš ten iš
plaukė U. S. pusėn. Tremtiniai 
neatsižvelgė į jokius pavojus ir 
sunkenybes, bile tik pasiekti Dė
dės Šamo laisvės šalį.

liau buvo paskirtas nariu Board of Assessors of the City 
of Boston. Paskiausia gubernatorius Mourice'J. Tobin 
paskyrė jį svarbioms Bostono metropolijos komisijonie- 
riaus pareigoms. Jis taipgi .neseniai išrinktas South Bos
ton Cooperative banko direktorium.

Naujasis Susivienymo vice prezidentas yra veiklus lie
tuvių tarpe. Jis yra Amerikos Lietuvių Tarybos vice pir
mininkas; jis penkis metus pirmininkavo didžiulei South 
Bostono Lietuvių Piliečių draugijai. Jam vadovaujant ši 

! draugija pasiekė tūkstančio narių ir stipriai išvystė savo 
biznį ir veiklą. Ši draugija stambiomis aukomis yra pa- 

: rėmusi Amerikos Lietuvių Tarybą, dirbančią Lietuvos ne
priklausomybės atkovojimui ir Bendrąjį Amerikos Lietu
vių šalpos Fondą, besirūpinantį Lietuvos tremtinių šel
pimu.

Advokatas J. J.«Grigalius yra LRKSA 94 kuopos pir
mininkas, Vyčių narys, BALF 17 skyriaus direktorius ir 
kitų vietinių katalikiškų ir tautinių draugijų narys.

1946 metais LRKSA 55 seime, įvykusia^! Cleveland, 
Ohio, buvo išrinktas KonJflMwmnsijon.
^fnffl.'Wironn'TF NSttjnsfo?Anghjdš
mo rengimo komitetą, kurio pirmininku išrinko veiklųjį 
advokatą Joną J. Grigalių. Jam vadovaujant komitetas

kai.
Tie tremtiniai apleido 

tėvynės 4 metai atgal ir 
glaudė Švedijoje.

Tremtiniai sako, jei šios ša
lies autoritetai atsisakys juos 
priimti, tai jię mėgiiya pasiekti

venti. - J'~ ~
Reikia manyti, kad imigraci

jos autoritetai atsižiūrės į šių į advokatą Joną „ _ _
žmonių tragingą padėtį, jie ri- ir įvairios komisijos savo pareigas atliko kuo šauniausia, 
zikavo savo ir jų vaikų gyvybė- ~ 
mis,kad paspruktų nuo raudonų
jų agresorių rankų, kurie paver
gė jų tėvynes ir siekia savo kru
vinus nagus sučiupti pabėgusius 
ir juos sunaikinti.

Šis įvykis yra dar vienas ryš
kus prirodymas, kad komunistų 
sukurtas rojus yra tikras praga
ras.

savo 
prisi-

Hong Kong.—Liepos 17-tą ne
toli Hong Kong nukrito jūron ir 
sudužo didžiulis Cathay Pacific 
Airway lėktuvas. Žuvo 25 asme
nys.

Visi šeiminiai parengimai, kaip sporto olimpiada, muzi
kos, dainų, šokių ir deklamacijų festivalas, taipgi šeimi
nis bankietas pasisekė visais atžvilgiais.

Tikimės, kad naujasis vice prezidentas advokatas J. 
J. Grigalius, eidamas atsakomingas Vykdomojo Komite- 
to pareigas, įneš nemažai gyvumo pačioje Susivienymo va
dovybėje ir Į visos organizacijos veiklą.

Sveikiname ir linkime geriausios kloties!

TĖVAI JĖZUITAI
KURIASI ČIKAGOJ

“BOMBORDAVO” 
UN CENTRĄ

Šiomis dienomis Jo Eminenci
ja Kardinolas Stritch suteikė lei
dimą lietuviams tėvams jėzui-1 
tams steigti namus Čikagoje.

Naujame vienuolyne gyvens namų darbo bombą, kuri sprogo 
pora misionierių ir keletas tėvų, 400 pėdų nuo svarbiausio pasta- 
einančių aukštuosius mokslus į-'to.

4— ■ l.n r. r... — 1 .T, • . . . , . „

Lake Success, N. Y.—Liepos 
■22-rą mažas lėktuvas padarė 
daug triukšmo virš Jungtinių 

iTautų (UN) pastatų ir numetėt 1 H 1 I—rf 4^5 t 1 pora misionierių ir keletas tėvų.'400 pėdų nuo svarbiausio pasta-
einančių aukštuosius mokslus į-'to.
vairiuose Čikagos universitętuo-j Tuoj buvo duotas alarmas 13 
se. valstijų policijai susekti lakūną.

Vienuolynėlio įgijimu bei įren-j Nužiūrėtas 36 metų amžiaus 
girnų rūpinasi tėvas Jonas Kidy
kas, 321 Willings Alley, Phila 
delphia 6, Pa.

Penna. Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Rugpiučio-August 15, 1948

ROCKY GLEN PARKE
Dainų, Muzikos Šposų ir Kitokių

WYOMING
KVIEČIAMI

Įvairenybių Programa
KLONIO, SCRANTŲ IR KITŲ KOLONIJŲ LIETUVIAI
DALYVAUTI ŠIAME IŠVAŽIAVIME. ..

RENGIMOKOM1TETAS

ED. ČEPONIS IŠRINKTAS 
AMVETS VICE KO- 

MANDIERIUM
Bethlehem, Pa.—Liepos 25 ta 

antrojo pasaulinio karo veteranu 
(AMVETS) Pennsvlvanijos val
stijos konvencijoje Edvardas 
Čeponis iš Wilkes-Barre,Pa., iš 
rinktas vice komandierium.

KOMUNISTAI ŽUDO 
KUNIGUS

Shanghai.—Liepos 26-tą kinie
čiai komunistai žiauriai nužudė 
katalikų kunigą Joseph Liang 
46 metų. Kitua du kiniečius ku
nigus, pirma sulaužę jiems kojas, 
irgi nužudė.

Londonas.—Liepos 21-mą Ško
tijoj nukrito ir sudužo olandu 
lėktuvas. Žuvo ieii lakūnai.1

Dortmund, Vokietija.—Liepos 
121-mą netoli Hagen žaibas nu
trenkė šešis asmenis, 20 sužeidė.

' 1924 liepos 16 Amerikos karo
[laivai pirmą kartą atplauk? į
Klaipėdą. _ __

Stephen J. Supina iš Willington, 
Conn., buvęs antrojo pasaulinio 
karo U. S. oro laivyno kulkosvai
dininkas (gunner).

Lakūno brolis, Conn, valstijos 
atstovas Thomas Supina, J r., iš 
Ashford, Conn., papasakojo au
toritetams, kad jo brolis Stephen 
J. Supina jaudinęsis dėl dabar
tinės pasaulinės padėties, dėl U. 
N. nuolaidžios politikos ir dėl 
galimybių kilti naujam karui.

Liepos 23-čią Stephen J. 
Supina New Haven. Conn., pats 
pasidavė autoritetams.

NUMIRS GARSUS 
REŽISIERIUS D. 

W. GRIFFITH

Hollywood, Cal.—Liepos 23-čią 
numirė pagarsėjęs judamu pa
veikslų režisierius David Wark 
Griffith, 73 metų amžiaus. Nors 
jia, iš režisieriaus vietos jau se
nokai yra pasitraukęs, bet jo su
režisuotus veikalus, kaip “The 
Birth of A Nation,” “Way Down 
East," "Orphans of The Storm.” 
"Intolerance,” "Broken Blos
soms" ir k. po šiai dienai atsi
mena senesni judamųjų paveiks
lų lankytojai.

v
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KA PASĖJO-TA JR PJAUNA
Vakarų demokratijos renka vaisius, kuriuos jos pa

čios išaugino.
Teherano, Jaltos, Potsdamo konferencijose vadovau

jantys vakarinių demokratijų vadai ir diplomatai padarė 
didžiausias nuolaidas Stalinui. Kremliaus valdovai reika
lavo duoti jiems įtakos sferas Balkanuose, Pabalty ir Ry
tinėje Europoje. Po tų reikalavimų priedanga slėpėsi mir
tis Pahalčio valstybėms, Lenkijai, Rumunijai, Vengrijai 
ir kitoms šalims. * Graikiją išgelbėjo Anglijos ir Ameri
kos diplomatinės ir miltarinės pastangos. Anglai ir ame
rikiečiai gerai suprato, kad užkariavimas Graikijos, užval
dymas Dardanelių gręsia gyviesiems Anglijos ir kitų va
karinių demokratijų interesams. Austrija dar nėra visiš
kai pavergta, dėlto* kad nevisa jos teritorija buvo pati
kėta Sovietų Rusijos okupacijai.

Maskva dėjo didžiausias pastangas sukurti raudonąją 
revoliuciją Prancūzijoje ir Italijoje ir susovietinti -šias ša
lis pirma, negu jos suspės sustiprėti ekonomiškai, politiš
kai ir militariškai. Jungtinių Valstybių programa atsta
tyti Vakarti Europą ekonominiais pagrindais Maskvai iš 
pat pradžių 'pasirodė nepakenčiama kliūtimi jos velniš
kuose sumanymuose sukomunistinti ir pavergti visą Eu- 

. ropą. Vienrtk pamačius, kad nėra galimybės tam planui 
kelia užstoti, griebėsi kitų priemonių siekti savo tikslo. 
Maskva žinodama tradicinės Vokietijos sostinės Bėrimo 
reikšmę vokiečių tautos gyvenime pasiryžo žūt būt paimti 
savo kontrplėn visą Beniną ir jo. ^rįtį.;. Čia l^ąąkvos tiks- 
hfesj,vėl. įku^iaiišia pasitaęnąvo vakarinitį dip.-.

DEL LENKŲ PRETENZIJŲ! 
| VILNIŲ

Dėl lenkų pretenzijų į Lietu
vos istorinę sostinę Vilnių, "Dar
bininkas" pareiškia tokiu min
čių :

“Lenkų pretenzijos į mūsų Vil
nių po senovei tebepropaguojamos. 
Apie tai turėtų prabilti ir Vatika
no organas Osservatore Romano. 
Kad tas būtų padaryta, tai jau Ro
mos lietuvių rūpestis. Ropios lietu
viai tuo reikalu kartas nuo karto 
privalo turėti pasikalbėjimus su 
Vatikano organo redaktorium. To 
paseka turi būti tokia, kad Vatika- i 
no organas lenkų tautai primintų, 
jog Septintasis ir Dešimtasis Die
vo įsakymai privalomi ne vien as
menims, o ir valstybėm-- bei tau- ' 
toms. Privalomi ypaė katalikiškoms 
tautoms, kurių tarpe skaitosi esanti 
ir lenkų tauta. Lenkams turi būti 
priminta, kad Septintasis ir Dešim
tasis Dievo Įsakymai draudžia vog- 1 
ti ir geisti ne vien svetimų medžia
ginių daiktų ir gėrybių. Draudžia 
vogti ir dvasiškus turtus—kalbų, 
papročius ir bendrai tautos kultū
ra ir jos savitumus. Toliau tie 
Dievo Įstatymai įsako grąžinti visa 
tai, kas pavogta. Lenkams primin- 
tina, kad jie laužydami minėtus du 
įsakymus—Septintąjį ir Dešimtąjį, 
jie laužė ir Penktąjį pievo įsaky
mą. Baisu, kada tokius darbus da
ro kokie ten bedieviai konųinistai, 
urba naciai, bet dar baisiau, kada 
tai daro tauta, kuri skaitosi kata
likiška.”

MIGLOTI PAREIŠKIMAI 
PAVERGTŲ TAUTŲ 

REIKALAIS
"Sandara” šiaip rašo apie de

mokratų partijos pareiškimus 
pavergtų tautų atžvilgiu:

“Demokratų partijos priimta 
platforma tiesioginiai nesumini Bal
tijos kraštų pavergimo ir išlaisvi-

tauto*

Valstybėj 
M paverg
ėja už sa- 
| valdžios 
momento, 
iii bujoti 
ko« ir pri
eitoms. "

nimo. Vienam paragrafe pasakyta 
tik štai kas: Jungtinė* 
tradiciniai yra prielanki 
toms tautoms, kurios kflį 
vo laisvę ir demokratln 
formą . . . Laukiame 
kuomet tos
kaipo laisvos, demokrati 
klausančios Jungtinėms/

“Kuomet vienas Lietuvos drau
gas paklausė senatoriai 
demokratų partijos pin 
atsakė, jog bus prisila 
Trumano pareiškimo, k 
šiaip: ‘We shall approv 
rial changes in any t 
of the world unless I hey aecord 
with the freely exprmsed wishes 
of the people concerned.’

"Taigi ir demokratiwpartija pa
sitenkino bendrais j^ureiškimais, 
nes bijojo ka<1 jos neaty|auktų karo 
kurstytoja.

“Mums, lietuviams, ne taip jau 
svarbūs politinės partijos pareiš
kimai, kiek šalies prezidento ir 
valstijos sekretoriaus fusistatymai. 
Pastarieji du nubrėžia -politinės li
nijos krypti ir jų žod ą turi nepa
lyginamai didesnės si ^rbos. Todėl 
prieš rinkimus 1 apkrilįo mėnesyje 
reiktų lietuvių atstm ims pasima
tyti su abiejų parti ji < kandidatais 
ir šj tą jiems pasaky i? Ir šį tą iš 
jų išgirsti Lietuvos r įkalė.”

1 MeCr-th. 
ininko, ta* 
tomą p re z. 
ri* skamba 
no territo- 
endiy part

KULKOS, TO0LIATTI 
IR DEMOKRATIJA

Savaitraštis "Amerika" rašo:
“Komunistai rėkia, kad ‘kulkos 

paleistos į Palmira Togliątti buvo 
kulkos paleistos į demokratiją.’

“Jei tos kulkos buvo paleistos į 
demokratiją, tai kaip jos galėjo pa
taikyti j Togliatti? Juk demokra
tija yra vienoj pusėj, o Togliatti 
su savo diktatūra yra visiškai prie
šingoj pusėj. Taigi čia yra tik dvi 
galimybės: ar šaudytojas buvo toks 
blogas, kad, šovęs j vieną pusę, pa
laikė priešingon, arba . ; . komu
nistai meluoja.” >

prikalbėjimas su j. ku
. . • *'.' 1 w     •

WrpasilaTk^sau atvirus kelius į savo zonas, tai vėl kaž
kokiais sumetimais leido Sovietų armijai iš visų pusių oku
puoti teritoriją. Išrodo, kad pergalės svaiguly vakari du 
demokratijų militariniai ir civiliniai vadai tikėjo Stalino 
nuoširdžiu bendradarbiavimu su vakarinėmis deniokiati-! Lnergmgn Lietuvių

PIRMININKU

KA

galima prisiminti, kad rudenį 
auplanuotaa didelis naujos lietu
viškos muzikos koncertas, pirmą 
įtartą ilpildant konkurse laimė
jusias premijas kompozicijas Tą 
dainų šventę išpildys Sasnausko 
vyrų choras, papildytas geriau
siomis jėgomis iš Chicagos para
pijinių chorų. Mes turime 94 
naujus kūrinius ir tas naujų kū
rinių koncertas bus tikrai nau
jas dalykas Amerikos lietuviu 
muzikos gyvenime.

Nauji Leidiniai
Toliau, muzikas Šaučiūnas 

drauge su prof. Pociumi ruošia 
rinkinį kalėdinių giesmių, su 
gaidomis. Čia bus geriausi lietu
viški ir pasauliniai kūriniai, pri
taikyti mūsų chorams.

Antras dalykas, kuriuo mūsų 
sąjunga rūpinasi, tai paruošimas 
rinkinio Mišparų 40 Valandų pa
maldoms. Bus parinktos geriau
sios kompozicijos psalmių ir ki
tų Mišparų dalių. Ir šiuo leidi 
niu rūpinasi muz. Šaučiūnas. tai 
kinamas prof. Pociaus.

Apskritai, Vargonininkų vei
kimas pagerėjo. Keletas mūsų 
vyrų, kurie buvo išvykę karinei 
tarnybai, dabar sugrįžo ir vėl j- 
sijungė į sąjungos veiklą. Vai 
gonininkų veikimas pasireiškia 
ne tik muzikos srityje, bet ir so
cialinio bendravimo ugdyme, pa
vyzdžiui, daromi bendri išvažia- 

ivimai, kurie labai teigiamai vei
kia į narių solidarumo ugdymą.
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Chorų Reorganizavimas
Grįžtant vėl prie seimo, ma

nau kad vienu iš svarbesniu 
klausimų bus svarstymas bažny
tinių chorų padėties Amerikoje, 
norima išdirbti kaikurias reorga
nizavimo gaires. Choruose yra 
sumažėjęs ateivių procentas, da
bar daugumoje—čia augusieji.
Jų yra kiek kitos nuotaikos ii•' — 
kita psichologija, kas ir reika
lauja naujau chorų reikalus tvar-. 
kyti,—taip apie Vargonininkų 
Sąjungos darbus ir planus pasa
kojo jos pirmininkas J. Kudir
ka. Jisai yra optimistas, ener
gingas žmogus, gražiai pravedęs j 
lietuviškos muzikos konkursą 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, nėra abejonės, kad jam ben-

J. Žilevičiumi, vargonininkų 
seimas gražiai pavyks.

Dr. J. Prunskjs

400 U. S. KARININKU atsaki.n«j°- TarPc klausytojų bu- 
”:vo teisiu profesorių iš Harvard KLAUSĖ PRAKALBOS lir Boston universitetų.

APIE LIETUVĄ REZIGNAVO PREMJIE- 
RAS PEKKALA

Helsinkis. — Liepos 23-čią. re
zignavo bolševikuojantis S^tomi- 
jps premjierąs Mąuno Pekkala, 
jis vadovavo vyriausybei nuo

CAMBRIDGE. Mass. — New 
Lecture Hall, Harvard Univer
sity t liepos 15 d., advokatas A. 
■StcrilnatLfetuvos-Garbėa. ‘.Konsu
las, buvo principalis kalbėtojas 
prieš keturis šimtus susifinkustų 
“Greater Boston Air Reserve" 
karininkų., Jo tema buvo ^Rus-Į^"^fau atstovų, dėlto Pekkala 

rezignavo pirma, negu seimas su
sirinko.

tas naujas seimas, kuriatne ko- 
jmunistai ir jų bendrakeleiviai tu-

sia's Neighbors — The Baltic 
Peoples of Latvia, Estonia and 
Lithuania.”

Po prakalbų buvo daugelis 
klausimų i kuriuos advokatas A. 
Shallna aiškiai ir patenkinančiai

Yorko, Bostono, Wyoming Klo-i 
nio ir Shenandoah apylinkėse 
Apie koks desėtkaa yra prisira
šiusių moterų vargonininkių. 
Apskritai, narių skaičius gana 
didelis, nes daugelyje parapijų 
vargonininkauja seselės, kurios, 
suprantama, sąjungai nepriklau
so.

— Kokie yra Vargonininkų 
Sąjungos tolimesni planai?

— Visų pirma ruošiamės savo 
seimui, kurs įvyks rųgpiūčio 25-, 
26 dienomis Elizabeth? N. J. Ten

lis klebonas.
. J. Simonai- Į 
vęs

jomis. Šiandien tos nuolaidos ir naivus pasitikėi’mas Sta-1 Profesionalų Grupė 
linu ir jo gauja atsirūgsta demokratijoms skaudžiu paty-| visų lietuviu profesionalu 
rimu ir pasėkomis.. Sovietai uždarė visus keliils vakaių labiausiai išplėtusios savo orga- 
aliantams susisiekti su savo zonomis Berline. Pasiliko tik nizacinį veikimą yra dvi grupės: 
oro keliai, kuriuos taipgi stengiasi visokiais būdais truk?|*5 ekonomistų tai mūsų 
dyti.

Pereitą savaitę Washingtone lankėsi militarinis Jung-Į 
tlnių Amerikos Valstybių zonos Vokietijoje vadas gene- 
lola Lucius D. Clay. Jis konferavo su prezidentu Truman, 
valstybės sekretorium Marshall ir kitais aukštaisiais pa-1 
Teigimais. Nors prezidentas Truman, sekretorius Mar
shall ir kiti aukštieji pareigūnai ramina visuomenę, kad IU111111,BU111U
Berjino krizę turi vilties išspręsti diplomatinėmis priemo-, pavirsti savotišku kultūriniu at- 
nėijjis, vienok žinant Maskvos užsispyrimus kompromisų sigaivinimu, savotišku lietuviš- 
nedaryti, ginčas gali išsivystyti i rimtesnį konfliktą. Ge-'kos muzikos festivals Ta prp- 
nerolas L. D. Clay išvykdamas atgal Berlinan irgi pareis- .g3’'1; b“v7 įdomu pasikalbėti su 
kė optimistišku minčių. Esą, amerikiečių, britų ir pran- £ pirmininku p. Justu Kudirka, 
cnzų orinis susisiekimas bus tiek išplėstas, kad Berline]Reik,a. PasakytL ^ad ,‘a* laba‘ 
abantų zonos bus aprūpintos ir maistu ir kuru ir kitomis mosolistas, lyriškas te 
reiKipeniųns. i noras. Gilindamas savo muzikos

Kokia ironija. Jung. Amerikos Valstybės išgelbėjo So- minias Italijoje, šv. Cecilijos 
vietų Rusiją nuo katastrofos. Jei ne amerikiečių Lend akademijoje per šešiolika mene- 
I^ease pagalba, dabartiniai Kremliaus viešpačiai hutų be siu jisai studijavo operos klasė 
sosto, arba pas Abraomą. Vakarinės demokratijos paau- F (muziką, dramą) Vėliau per 
ko jo visus kilniuosius savo obalsius ir pažadus išgelbėti itreIU8 metus vaidino Kauno ope 
paaulj nuo agresi jos ir gražinti tautoms prarastą laisvę irir0’e‘ 0 f1abaf~daugiau kaip 20 
nepriklausomybę? šiandien vakarinės demokratijos vie- ZFikn.^i va^onX 
roję tuos kilniuosius pažadus įgyvendinti veda desperatis- kai vadovavima savai organiza - 
ką kovą su raudonuoju agresorium, kuri jos pačios išgel-lcijai pavedė tikrai parinktam 
bėjo nuo pražūties. žmogui.

— Sakykite, pirmininke, kaip 
dabar laikosi Vargonininku Są
jungą 2

— Turime 45 narius. Veikiame 
pasiskirstę provincijomis, pen
ketas provincijų: Chicagos. Newjnininku Provincijos pianus, tai

1921 birželio 31 Amerikos lie
tuviai JAV Prezidentui įteikė 
“Milijoną Parašų” (138 knygos), 
prašydami pripažinti Lietuvą de 
jure.

1917 lapkričio 18-23 įvyko Lie
tuvių Konferencija Vilniuje.

vaizbū- 
kultūri- 
Jie vie- 
lietuviu

Inai—prekybininkai, o iš 
įninku tai vargonininkai, 
nintėliai iš visu USA 
prąfesionalų, kurie leidžia savo' 

’ ^urnala "Muzikos Žinias”.
Mūsų mielieji vargonininkai 

'rengiasi savo seimui, kurs savo 
programos turiningumu rengiasi yra muziką mylit) 

žymus muzikas kur 
tis, savu laiku bi 
profesoriumi semin irijoje. Ir jo 
vargonininkas kotrpozitorius J. 
Žilevičius yra žyriųs muzikas, 
buvęs Klaipėdos konservatorijos 
direktorius, rašytojas. Jis yra 
organizuojamojo s< imo širdis ir| 
tas duoda vilčių, :ad tas mūsų 
atstovų sąskrydis 
Seimas prasidės 
Choras giedos kor ip. J. Žilevi
čiaus sukurtas Mii ias. Šalia or
ganizacinių reikal j seime bus 
paskaitų su pritti rytų muzikos 
pavyzdžių

jerai pavyks.
pamaldomis.

TREČIOS PARTIJOS KONVENCIJA
Pereitą savaitę Philadelphijoje įvyko trečiosios par-Į 

tijos konvencija. Ta partija pavadinta skambiu progre-l 
ayvės partijos vardu. Į tą konferenciją suvažiavo virš

Tai 49 FORD
Yra Miesto Kalba!

demonstravimu, o 
juipgi bus koncernas. Iš numa
tytos programos gklima įsitikin
ti, kad tai bus bene pats turi
ningiausias seimas mūsų organi
zacijos istorijoje; tik prisimin
kime kad ir tą išpildymą šešiais 
balsais Palestrinoa "Tu es Pet
rus".

Kalbant apie Chicagos Vargo-
Balto, padango, už ekstra iilaidaa.

' ------ —-

. (........j.......... .. t ....... .......... ............. .................  nydami šaukia prieš savo šalies militarinį stiprinimą, o 
dviejų tūkstančių entuziastiškų rėksnių ir partijos re- tyli, kaip oisteriai, dėl Sovietų Rusijos militario pajėgumo.

Kap žinoma, Sovietų Rusija siekia ekspansijos ir paver
ta tautas militarėmis pajėgomis, o Wallace ir jo šalinin- 
ai nei puse lūpų nepasmerkia Maskvos-militarizmo ir 

jos agresijos. ’ 1
- . I Reikia pažymėti, kad trečiosios partijos konvencijoje

Konvencija paskelbė ohalsį “Wallace arba kąrąs”' dalyvavo aktyvieji Amerikos komunistai, neišj^ciriant ir 
Kitaip sakant, jeigu amerikiečiai nori išvengti ginčų ir lietuviškų aklų Maskvos garbintojų. Tas aiškiai parodo 
galimo karo su Stalinu, tai turi išrinkti savo šajies prezi- kuo minėtoji trečioji progresyvių partija kvepia. Komu- 
dentu Henry A. Wallace. Jis ir jo šalininkai užtikrina nistai ir visi Maskvos vergučiai gerai žino, ‘kiek jje na- 
lengvą susitarimą su Stalinu visais reikalais. Argi reikia cionaliuose rinkimuose gali surinkti halsų, užtat jie len- 
ditįesnio pasityčiojhno iš amerikiečių. Neveltui visi ko-ida po nekaltu vardu pmidengusios trečiosios partijos si- 
niunistai ir radikalai galvotrūkčiais bėga į šią trečiąją'jonu. Vienok ši Maskvos pataikūnų’partija nacionaliuo- 
nevą progresyvių partiją, kuriai vadovauja ištikimi Stali- 'se rinkimuose laimės tiek, kiek lamėjo Zablackas anl 

bailinsi.

mėjų.
Kaip jau 

nominavo U. S. prezidento vieton savo vadą Henry 
Wallace, o vice prezidento vieton senatorių Glen Taylor

1 iš anksto huvo suplanuota, trečioji partija iš- gi 
T. S. prezidento vieton savo vadą Henry A. k?

- TAI YRA METŲ KARAS!
‘49 metu Fordas yra mūsų parodos kambary dabar 
ir jūs pastebėsite, kad jis turi "metų išvaizdą!" 
Jus taipgi stebins vidujinis jo įrengimas. Daug 
platesnės sėdynės! Dideli "Picture Windows" 
aplink. 19 kubiniu pėdų vietos daiktams padėti. 
Du nauji inžinai . . . V-8 ir šeši. Iki 10% daugiau 
gaso ekonomijos. Naujas Overdrive, prieinamas 
už ekstra išlaidas. 50% daugiau tvirto "Lifeguard" 
Body. Naujas "Hydra-Coil" Front Springs. Nau
jas “Mid Ship" Ride. Ateikite ir pamatykite nau
ją Ford dabar. >/es norim parodyt jums dėlko jis 
yra "Metų Karu." FuruAt

nevą progresyvių partiją, kuriai vadovauja ištikimi Stąli-' ae
. \i > u i F Kic jie apgailėtini vergai. Jie kiek ima- muilo. Mulkinimo ir apgaudinėjimo gadynė

UŽSISAKYKI! ŠIANDIEN PAS JŪS FORD PIRKLĮ
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L R K S A56-T QJO SEIM O PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Tokių rezultatų pasiekta nesamdant ii pašąlies finansinių ekspertų, 
kaip kitos pančios organizacijos daro, ir nemokant tokiems ekspertams 
algų. Vykdomojo Komiteto specialiai paskirt* komisija i| V. Kvetkaus* 
J. Vaičaičio, P. Karaiausko ir dr. A. Valibaus darbi atliko lygiai taip, 
sakyčiau, dar geriau, negu specialiai samdyti ekspertai būtų padarę. G® 
liu drąsiai sakyti, kad toji komisija Sus-mui daug tūkstančių dolerių su* 
taupė. Kiek komisijos nariai, tiek aš ypatingo kredito duoadmc mūsų 
sekretoriui p. Kvetkui, kuris akylai seka finansų rinka ir nepraleidžia 
progų parinkti gerus investments ir skubiai parekomenduoti juos įsi
gyti. Taip jau laiku yra padaromos rekomendacijos ir turimų "bęndsų" 
pardavimui geresnėmis sąlygomis.

Pažymėtina, kad įvairių valstybių apdraudos departamentų pareigū
nai nekartą yra ir gyvu žodžiu ir raštu nurodę, kad LRKSA investment!: 
yra tikrai gerame stovyje. Taigi, turto investavime ir kontrolės atžvilgiu 
teisingai galime didžiuotis.

nąry*~Kązys Bąltrąniaitis yra pasly<i»« NCWC War Services į Europą 
rūpintis imigracijoa reikalais.

Nemažai laiko teko skirti Lietavsi laisvinti ir tremtiniams šelpti rei
kalams. Tuo ąš čią nesigiriu. Tai mano asmens reikalas. LRKSA 
yra gryniausiai lietuviška ir katalikišką organizacija Tad, jos priešakyje 
stovintieji lietuviai, išeidami iš savo Avy krašto ir krikščioniškosios arti
mo meilės jausmo, negali sėdėti suAlvf rankas ir nieko nedaryti, girdint, 
kaip skaudžiai dejuoja pavergtosios patuvos žmones ir žinant, kaip ne
apsakomai didelius vargus jie ten kfjišią. Kiekvieno mūsų nario ir kiek
vieno sąmoningo lietuvio yra Šventi pareiga iš visų savo jėgų stoti į tau
tos gelbėjimo darbą.

KOOPRMVIMAS

MŪSŲ MIRUSIEJI .
Iš sekretoriaus raporto pastebėsite, kad iš mūsų tat po pasitraukė ir 

nukeliavo amžinybėn pusėtinai didelis narių skėčius. Jų mirtis—nuo
stolis ir skausmas pirmoj vietoj jų šeimoms, taipwpąt nuostolis mūsų or
ganizacijai ir tautai. Nors ąktuariniais apskaičiavimais mirtingumo pro
centas buvo, nepalyginti, mažesnis 1946 ir 1947 (ypač pastaraisiais), negu 
kuomet nors pirmiau, tačiau tikrovė sako, kad netekome kelių šimtų savo 
brolių ir seserų, kurių mirtis mūsų organizacijos nąrių skaičių perdaug 
praretino. Jei aktuariniais apskaičiavimais mirtingumo nuošimtis yrą žy
miai mažesnis, negu pirmiau, taip yra dėl to, kad pravedėm rekonver- 
sijos planą, kad senųjų narystės certifikatų mokesčių ratos pasikeitė.

Ne mūsų jėgoje yra mirtingumas sulaikyt ar net sumažint. Bet, no
rėdami užtikrinti sąvo organizacijai ateitį, mirusiųjų vietas turime už
pildyti naujai prirašytais nariais. Vykdomasis Komitetas iŠ sąvo puses 
stengėsi įjudinti mūsų kuopų veikimą taip, kąd kiekviena iš jų pagyvintų 
savo veikimą, pravestų vajų, gautų naujų narių.

Mirusiųjų narių tarpe yra a. a. JURGIS TUMASONIS, buvęs LRKSA 
centro sekretorius ir “Garso" administratorius (1920-1932 m.), daug metų 
buvęs centro konstitucinių komisijų nariu, sekretoriavęs ir dąug veikęs 
New Yorko apskrity ir kuopose. Velionies asmenyje netekome uolaus 
veikėjo ir tikrai gero, nuoširdaus, kiekviena proga pasirengusio patarnau
ti savo artimui nario.

Tarp 55-to ir 56-to seimo netekome ir kito mūsų organizacijos vete
rano a. a. JONO KUČINSKO, kuris į Sus-mą buvo įsirašęs 1906 m. (į 1-mą 
kuopą) ir per daug metų buvo valdybos nariu ir 1-moj ir vėliau 34-toj 
kuopoj.

Manau, kad ir čia suminėtuosius ir visus mirusiuosius narius prisi
mename savo maldose ir pagerbiame jų atmintį.

Pastarieji du metai, reikia pripažinti, buvo intensyvaus darbo laikotar
pis. Jei vis tik padarytą pažangos finansuose, organizacijos reikalų admi
nistravime ir, apskritai, tvarkos atžvilgiu, reikia dėkoti sugebėjimui koope
ruoti. Kooperacijos netrūko nei Vykdomojo 'Komiteto narių tarpe, nei 
centro santykiuose su kuopomis- Jei tokios kooperacijos būtų buvę bent 
kiek daugiau tarp Yykdomojo KosMisto ir kuopų valdybų nąrių priraši
nėjimo darbe, neabejoju, kad ir Šit» ItŠvilgįu šiame seime būtume galėję 
pasidžiaugti.

Ne tik ąš, bet visi Vykdomojo Komiteto nariai ir taip pat kuopų sek
retoriai, manau, pripažins, kad SU centro sekretorium ir visą raštine lengvą
buvo kooperuoti visuose reikaluose, nes su mumis centras puikiai ko
operavo. Man teko šimtus laiškų sekretoriui ir nė vienas laiškas
nepaliko neatsakytas, visi prašymai lif reikalavimai visokių informacijų 
buvo greitai ir gerai patenkinti. Susirašinėjimai tarp mudvejų buvo dažni 
ir platūs. Tikrai skubius reikalus dažnai reikėjo atlikti telegramomis arba 
telefonu. Be pasitarimo ir be viso Vykdomojo Komiteto žįnios nei sek
retoriaus nei pirmininko ofisai jokių svarbesnių ir naujesniu žygių nedary
davo. Iš savo pusės Vykdomasis Komitetas neatmesdavo mano, sekreto
riaus ir kitų paskirų narių pasiūlymųj jei jie buvo Sus-mui naudingi ir jei 
neprieštaravo konstitucijos nuostątąrns. Taigi, ir šiuo žvilgsniu reiškėsi 
graži kooperacija.

TIESIOGINES PAREIGAS EINANT

Per paskutiniuosius kelerius metus pusėtinai daug ir virš tiesioginių
pareigų, kurios yra skirtos prezidentui, reikėjo padirbėti. Neskaitant Lie
tuvos laisvinimo ir šelpimo darbų ir bendros Amerikos lietuvių katalikų 
visuomeninės veiklos ir LRKSA reikėjo Žymiai daugiau laiko pašvęsti, ne
gu normaliais ląi'-’is. Ir Vykdomojo Komiteto susirinkimų reikėjo su
šaukti daugiau, negu paprastai ir kiekviena proga, kad ir dalis nąrių, 
susiėję svarstydavome organiząoįjog reikalus. Ekstra valdybos ąusirinki- 
mą buvau sukvietęs 1947 m. pavasarį. Mažesnių pasitarimų turėjom New
Yorke, Vašingtone ir net Chicągoj.

gąpizacijos gerovei. Visi nutarimai ir įpareigojimai suteikti Vykdomajam 
Komitetui minėtam seime yrą išpildyti.

Aš manau, kąd mūsų nariai atydžiai sekė Vykdomojo Komiteto veiklą 
skaitydami susirjnkimų protokolus, kuomet jie buvo spausdinami mūsų 
oficialiam organe “Garse”. Savo raportuose Vykdomojo Komiteto nariams 
ąš rūpestingai paliesdąvąu kiekvieną mūsų biznio punktą, tad gi, išrodo, 
nėrą reikalo tą patį kartoti šeiminiam raporte, išskiriant trumpus svarbes
nių dalykų apibudinimus, kurie seką.

NAUJI CERTIFIKATĄI IR AIŠKINIMAI (RIDERS)

Nauji certifikatąi, valstijų apdraudos departamentų užgirti, yra šie: 
Whole Life, Paid Up at Age 85, 20 Year Payment Life, 20 Year Endow
ment ir Endowment at Age 65.

Priede aukščiau pažymėtų certifikatų formų, mes turime užgirtus aiš
kinimus (riders), kurie, sų mažu priedinju dąmokejimu, naujai priimtiems 
aplikantams pasiūlo priediniųs pomirtinių bęnefitus, kitaip žinomus kaip 
Double Indemnity: tąipgi Waiver of Dues Rider. Tokiom teisėm gali pa
sinaudoti tie nyriai, kurie turi nepavojingus darbus.

Taipgi yrą užgirti šie nąuji jaunąmečių certifikatai: Life Paid Up 
at Age 85, 20 Year Payment Life, and 20 Year Endowment: taipgi Payor 
Benefit Rider su mažomis priedinėmis duoklių ratomis.

Naujos pilnamečių ir jaunąmečių aplikacijos buvo paruoštos ir užgir- 
t*4, priede naujo pašalpos benefitų aiškinimo (Sick Benefit Rider), kuris 
bus išduodamas naujiems nariams įstojamiems pašalpos skyriun.

Nauji pilnamečių ir jąunąmečių certifikątai yrą tos pačios apdraudos 
beneficijų klasės. Jaunąmęčių duoklės yrą tokios, kad suėjus persikėli
mo periodui, tai yrą sulaukus 16 mętų amžiaus, nesudaro jokių sutruk
dymų pereiti į pilnamečių skyrių. Abieji sugretinti su duoklėmis narių, 
kurie yra pakeitę sąvo ęenus N.F.C. klases certifikatus. Dabar didžioji 
mūsų biznio dąlią yrą ąmt lygaus pagrindo. Dąbąr daug mažiau diskri
minacijos.

NAUJAS CERTIFIKATŲ TITULAS

Apdraudos autoritetams reikąląųjąnt pataisyti mūsų certifikatų titulą, 
kad jis susiderintų su mūsų organizacijos čarteriuotu vardu, antgalviąi 
turėjo būti permainyti. Aš pašvenčiau nemažai laiko išstudijuoti klausi
mą ir buvo paruoštas naujas titulo sutvarkymas, simboliškas vąrdui. Taip
gi pritaikyti remukąi yra lietuvių rankdarbių kopiją.

JAUNIMO PROGRAMA
Po ilgų pasitarimų ir darbo iš Jaunimo Komisijos ir Vykdomojo Ko

miteto pusės, buvo nustatytą jaunimo programą ir surasti šaltiniai reikalin-

SUS-MO STEIGĖJO 50 METŲ MIRTIES SUKAKTIS
Vienas iš svarbiausiųjų ir vyriausiųjų LRKSA steigėjų (tėvų) yra 

ALEKSANDRAS BURBA, kuria mirė lygiai prieš 50 metų ir ku
ris yra palaidotas Plymouth, Pa:, iš kur darbavosi mūsų organizaciją), kur 
suorganizavo pirmąją lietuvių parapiją Amerikoj, iš kur energingą! or
ganizavo mūsų Susivienymą, rašė lietuvių laikraščiams straipsnius, eilė
raščius ir vedė neatląidžią kovą dėl lietuvių ir Lietuvos gerovės. Jei ne
jo iniciatyva ir energija, gal daug ko mes čia, Amerikoj, nebūtum turėję, 
o gal ir mūsų organizacijos nebūtų buvę tokios, kokios jps .šiandien yra. 
Velionis buvo vienas pirmųjų LRjįCSA prezidentų. !■'

Daug kas biįtų g^imą'pąslą^^ti apiė -a. a. kun. A- Burbą, mūsų, Ame
rikos lietuvių kąfąl&y^di-gjmizuoto veikįmo ir spaudos pionierių, bet ra
portas tam ųę vietą. Pasitikiu, kad 56-tasis seimas suras laiko šį didįjį 
lietuvių ir Sus-mo tėvą tinkamu būdu p^erbti.

Šį kartą daugiau reikėjo koresponduoti ir su kai kurių kuopų val
dybomis bei paskirais nariais. Daugiausiai paklausimu (o ir truputį pa
barimų) ateidavo rekonyersįjos reikąbis.

Dažniau ir spaudoj reikėjo rašyti! apie LRKSA ir jo reikalus. Rašiau 
“Gąrsui,” rąšiąu ir kiliems laikraščiams, o ypač dienraščiui “Draugui ” 

įvairių dokumentų mūsų turkai legaliais reikalais,jąikąlingi 
prezidento peržiūrėjimo ir pąsįrašyųR ateidavo gana daug ir juos patik
rinęs bei pasirišęs tuoj grąžindavau t|lh, kur jie priklauso.

Kur ir kada buvo reįkalingą, orgąnizącija reprezęhtavau. Tokiai re
prezentacijai progų pastaraisiais latrais buvo labai daug. Nepraleidau 
nė vienos tinkamos progos iškelti garbinga mūsų organizacijos vardą. Jos
vardą garsinau ir kitataučių tarpe.

giems fondams tokios programos įgyvendinimui. Aš tikiu, kad mes bū- 
ąime maloniai nustebinti tąlentąis. kurie pasireikš šeiminėse sporto rung
tynėse ir galėsime pasidžiaugti programa suteikiančia mūsų jaunimui pa
skatinimo ir pądrąsįnimo.

-   - • -• -t -- /*•.;“ •. »•"”............... . * * *

Vykdomasis Komitetas, kaip kad buvo smulkmeniškai raportuota pe
reitame seime, kovojo ir ląimijo pilną, kurs reiškia žemesnes duoklių ratas 
dėl narių, kurie turėjo persirašyti, palyginant su kitų panašių organizacijų 
planais. Originalis planas buvo imti dąjį narių ręzęrvų iŠ senų certifikatų 
padidinti fondo perviršį narių išlžidomis. Taipgi darbo išlaidos buvo 
sulig tokio pagrindo, kuriam priešinosi Pennsylvania apdraudos departa-

MŪSŲ NARIŲ PAGERBIMAS IR PRIPAHNIMAS
Mes visai teisingai galime didžipotis, kad.ęąvo nįrių tarpe turime 

asmenų, kuriuos pagerbia aukštoji ęlvasiškija—vyskupai ir patsai Jo Šven
tenybė PopiežiujtPljiis Kiti" Šis šeimas turi garbės pasveikinti naują lie
tuvį prelatą asmenyje KUN. JONO BALKONO, darbštaus ir nuoširdaus 
mūsų organizacijos nario. Prel. J. Balkūnas iš pat savo jaunų dienų yra 
artimai susirišęs su mūsų visuomenės organizuotąja veikla- Jis dąug ir 
energingai darbuojasi Lietuvos laisvinimui ir’tremtinių šęlpimui. Išei
damas iš gilaus kri<kšč|pnlškoąios artimo meilės jąusmo, savo broliu me
džiaginei ir dvasinei gerovei nieko nesigaili.

Jo Šventenybė Popiežius Rijus Xll-sis-taipgi paaukštino prelatu Baž
nyčiai ir tautai nusipelniusį LRKSA 54 kuopos-nąrį, Grand Rapids. Mich., 
lietuvių šv. Petro ir Povilo parapijos kjebpną KUN-.JUOZĄ L1PKŲ.

Nuoširdžiai galime džiaugtis ir tuo, kad J*. E.' Scrąntono vyskupas 
Hafey, pripažindamas LRKSA dvasios vado KUN. JONO BALTUSE- 
VIČIAUS gabumus ir energiją, paskyrė jį ątšakomingam diecezijos sta
tybos darbui, kuris yra platus ir komplikuotas. Tokioms pareigoms žmo
nės yra skiriami su iniciatyva, sumanumu ir kvalifikuoti. Mūsų dvasios 
vadui tų visų privalumų netrūkstą.

Jei būtų šiame raporte vietos ir seime laiko, būtų galima nurodyti ir 
daugiau Sus-mo narių, kurie nuo praėjusio seimo vienų ar kįtu būdu pą- 
sižymėjo ir kurie neša garbę mūsų organizacijai.

Baigdamas šį savo trumpą pranešimą* noriu padėkoti visiems Vyk
domojo Komiteto nariams ir visienąs kitięms, kurie tiesioginiu ar netie
sioginiu būdu padėjo man eitį prezidentę pareigas ir tikrai fraternališkai 
kooperavo. Ąnot A. Jakšto: 
tąlką, kur du stos, visados dąugįąp padarys.” 
taika vyrautų šiame seime ir ypač 
zacijos ateitis yra mūsų rankose. J^l <_____ _____________________ ,
vieni kitais pasitikėdami ir bendradarbiaudami, apie LRKSA šviesią ateitį 
niekas neišdrįs abejoti. Aš dėl jos nė! bejoju, nes LRKSA nariais yra visi 
mano vaikai ir, ačiū Dievui, ir mano vaikų vaikai. Kai kiekvienas Šeimą 
auginąs narys jaus pareigą vaikus Sutemę apdrausti, mūsų organizacija ne 
tik nesilpnės, bet dargi stiprės ir a 
tautąi ir artimui, kaip praeityje tąr

Seimui ir jo garbingiems ątstovąt 
visus tuos darbus, kokių laukią iš 
zącija.

Vįęnas žodis ne šneka, vienas žmogus ne 
Linkiu, kad tokia nuo- 

•įžus po seimo į kuopas. Organi- 
dirbsime vieningai ir nuoširdžiai,

je taip garbingai tarnaus bievui,

linkiu geriausio pasisekįmo atlikti 
ąų Bažnyčia, tauta ir mūsų organi-

NARVAS SIMUTIS. Prezidentas

•Sav. Marozas pasiūlė,.vice prezidento J. G. Venslovo raportą priimt, 
P. Kantakevičius parėmė. BrijmtkB balsiai. ■ ?'! .;u;: ■

0 RAPORTAS

MŪSŲ TALKA LIETUVAI LAISVINTI• F
Vykdomasis Komitetas jautė, kad mūsų krikščioniškasis fraterpalizmąs 

tikrai šlubuotų, jeį tragingoje lietuvių tautos gyvenimo valandoje neitu
me jai į pagalbą. Todėl, kiek leido mūsų sąlygos, dėjomės prie savo tėvų 
krašto—Lietuvos išlaisvinimo dąrbų ir taip pat prie sušelpimo lietuvių 
tremtinių Vakarų Europoj. Vykdomojo Komiteto nąriąi dirbo ALT ir 
BALF. Dėjosi prie tų kilnių tautos darbų Sus-mo apskritys ir kuopos. 
Man asmeniai, kaip žinote, tenka būti Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninku nuo pat jos įsisteigimo (1940 m.). Daug prakalbų reikėjo pasakyti, 
straipsnių parašyti, tikrai plačią korespondenciją vesti ir daugelį kąrtų 
įvairius federalinės valdžios departamentus aplankyti, ginant Lietuvos 
žmonių teises į laisvą, nepriklausomą ir demokratinį gyvenimą. 1946 m 
spalių mėn. teko vadovauti ALT delegacijai pas Prezidentą Trumaną, 
kurio prašyta visu griežtumu stovėti už Lietuvos nepriklausomybę ir da
ryti greitus žygius, kad gelbėti lietuvių tautą nuo išnaikinimo.

Bandėme, kiek galint, nuoširdžiau ir artimiau kooperuoti su ALT- 
Mūsų organizacijos atstovais ALT-boje yra—prel. Jonas Balkūnas, Vincas 
T Kvetkas ir aš.

BALF—Bendrame Amerikos Lietuvių šalpos Fonde—mūsų organiza
cijos veikėjai taip pat uoliai darbavosi. Taip sakau ne iš piršto išlaužęs. 
Žinau, net pats priklausau prie BALF direktoriato. Mūsų organo "Gąrao" 
redaktorius Mttą* Sujus taip pat yra veiklus BALF direktorius. Sekr. 
Kvetkas įeina J ALT ir HALF sudarytą Lietuvių Imigracijos Komitetą. 
Į - inūeu cij.t.Lz* i’* c eina iv prel Jonu Uall unti £< to. LIŪLIA

VICE PREZID
Gerbiamieji Seimo Atstovai ir Atstosią.•

55-tam seime, Cleveland, Ohio, 
išrinktas LRKSA vice prezidentų, t. y. Vykdomojo Komiteto nariu.

Visiems LRKSA nariams yra'gerįai žinoma, kad vice prezidento vieta 
ir pareigos yra mažos, taigi ir 'rMportąs bus trumpas.^

Dalyvavau kiekvienam reguliariM1 Vykdomojo Komiteto susirinkime. 
Paskirtas pareigas atlikdavau ir be atidėliojimų savo raportus siųsdąvąu į 
centrą.

Su kitais Cleveland*© kuopi/ nąriMv prisidljėu prie' perorganizavimo 
Ohio apskrities. Ir šiandien galime pasąkyt. kąd Ohio apskritis vėl veikia 
LRKSĄ gerovei ir nepamirštą senos 'dvynės Lietuvos reikalų.

Žinodamas, ką reiškia organas mūsų organizacijai, rašiau j “Gąrsą" 
žįniąs lietuvių kalba, o anglų kalba straipsnelius antrašte "Personalities and 
LRCA News”. Kiek "Garso" skaitytųjai skaitė šiuos straipsnelius, 
žinąp, bet sąvo uždavinį stengiaus atlieti kuo geriausia.

Baigiant, visiems seimo atstovam* raiškiu geriausius draugiškus lin
kėjimus rimtai svarstyti visus reikalus ir dėti didesnes pastangas pri
traukti jaunimą į LRKSA kuopas.

JURGIS K. VENSLOVAS. Vice Prezidentas

ivgp atstovių pasitikėjimą ir buvau

ne-

Dėl sekretoriaus V. T. Kvetko raporto paklausimus padarė Jonas Gri
gas, Ant. Sutkus, Juozas Svirskis, Simanas Galinis, Pranas Katilius, P. P 
Muliolis, M. Karinatiskienė, Ona Kaityiietienė, Petras Balčius, Albina Poš
kienė. Ona Barkauskienė, Ant. Navikas, J. B. Mačiulis.

Sav. Marozas pasiūlė sekr. V. T. Kvetko raportą priimt, Vincas Ma- 
tikevičius parėmė. Priimtas (vienas balsas prieš).

mentas, nes buvo peraukštos. Galutinai išlaidos buvo nustatytos apytik
riai iki 35% pirmųjų metų duoklių, palyginant sų 62I4% siūlytų origina
liam plane.

PROGRAMOS REZULTATAI

Sulig senos sistemos mūsų mirtingumo rekordas ląįkėsi tarp 113% 
1944 metais—žemiausias punktas visoje mūs orgąnįzac'jpf istorijoje—iki 

.178% 1927 metąis, kuomet buvo aukščiausias punktas.
Mirtingumo rekordas 1946 metąis nukrito žemiau 100%. kas atsitiko 

pirmu kartu, kąi rezultątai buvo 94.5%, o 1947 metais rezultatas buvo 84.5%. 
Jeigu mes būsime laimingi ir, toliąų turėdami Jį rekordą žemiau 100% 
mirtingumo, sutąupymąi šiuo atžvilgiu žymia* sustiprins mūsų perviršio 
fondą. Kuomet perviršio fondas pasieks ganėtino saugumo punkto, aktuaro 
nuomone, remiantis pereito seimo sprendimu, Vykdomasis Komitetas turės 
autoritetą paskelbti divėdentą dėl visų narių turinčių* 3% certifikatus. 
Nariai esantys 312% klotėje nepriklauso prie šios programos, dėl to, kad 
jų kontribucija duoklių atžvilgiu nėra užtektiną suteikti jiems teisę da
lyvauti šių hcnefjtų programoje.

Investment^ uždarbių (palūkanų) atžvilgiu vis dar turime mažus nuo
stolius. Reikalaujamas palūkanų^ųiždarbis yra Šiek tiek virš 3%. Vienok 
pereitais metais uždarbis buvo 2.^4%, mažas padidėjimas palyginant su 
1946 metais. Mes manome, kad šiais metais uždarbis bus kiek didesnis.

Turtai yra geroje padėtyje; nepripažintų turtų turime tik už $2,000. 
Tai yra verti nustatytą už mūsų rakandus ir įrengimus.

Centro ofisas buvo pilnai atnaujintas ir įsigyta Addressograph System. 
Visu-tuo pertaisytnu mes pagrįstai didžiuojamės ir tas palieka lankytojams 
malonų įspūdį.

Turint naujus certifikatus ir naujus benefitų aiškinimus (Riders) mes 
dabar galime lenktyniuoti su bllę pąnąšią organizaciją.

ši trumpa ąpžalgą parodo dviejų m»tų atsleklmus ir veda prie labai 
svarbaus klausimo, kurį, mano nuomone, šis Bostono seimas turėtų ap
svarstyti • ” ’

NARYSTE
Lietuvių Rotpos Katalikų organizacijos ateities tvirtumas Jungtinėse 

Amerikos Valstybėse remiąsi naryste.* Vykdomasis Komitetas savo dalį 
atliko.

šis seimas atliks savo dalį kas link organizacijos ateities?
Kokias naujas pastangas rp«« padarysime organizacijos auginimo at

žvilgiu?
Tai yra didelis klausimas apsvarstymui ir nuosprendžiui. Ar mes ap

lenksime jį svarstydami menkesnės reikšmės klausimus?

TURTAI

Mes pasiekėme kitą (100,000.00 turto priaugimą. Bendras turtas dabar 
siekia (1,700,067.12.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
čia seka paprastoj formoj padaryta turtų sutrauka:

Rendrsa turtą*...........................................  t1,700,0S7.l2
Neprlpaiintl turtai: rakandai, Įrengimai etr .........................................  2,000.00

irndo visi! ne«enal m»« buvom susirinkę Cleveland, Ohio. SS eelme, 
r.t ptdiryti p»*t«»r.i dtug -i-ii..siu er

$1,«9|,007.12
(Bus deu^itu)
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VIETINES ŽINIOS
KAIP ATVAŽIUOTI J 
PIKNIKĄ ELMHURSTE
Kaip buvo jau pranešta, šį sek

madieni. rugpiūčio 1 dieną, Eltn- 
hur’.tc bus didelis piknikas Nu
kryžiuoto Jėzaus seserų naudai.

Apylinkėse bus išstatyti ženk
lai su užrašais, parodančiais, 
kaip patekti į pikniko vietą.

Iš Scrantono patariama imti 
kelią US 307. Jei kas važiuotų 
iš Scrantono keliu 611, tam rei
kėtų padaryti didesnį vingį, nes 
į Ehnhurstą yra statomas nau
jas tiltas ir negalima tiesiog šiuo 
keliu privažiuoti. Taigi geriau
sia išsyk paimti kelią US 307, iš 
jo išsukti pamačius rodyklę į 
Moscow, o iš ten visai arti Elm
hurst ir St. Mary’s Villa bei pik
niko vieta. Be to. šią vietą bus 
lengva rasti pagal specialiai iš
statytus ženklus.

Tad nepamirškite—iš arti ir 
iš toli šį sekmadienį traukite į 
lietuvių pikniką Elmhurste.

J. J. DELTUVA IŠTAR
NAVO 25 METUS 

POLICISTU

METINIS ŠVENTOS ONOS 
PARAPIJOS BAZARAS
Metinis parapijos bazaras pra

sidėjo liepos 26, baigsis liepos 31. 
Bazaras vyksta parapijos kieme, 
Upper Bennett St., Luzerne.

Šių metų bazaras yra dar įvai
resnis ir įdomesnis, negu praei
tų metų bazarai. Yra daug nau
jų įvairenybių, kurios patraukia 
publikos dėmesį.

Klebonas kunigas Jonas C. 
Kundrcckas dėkingas baazro ko
mitetui, visiems darbininkams už 
triūsą, o publikai už paramą.

Bazaro rengimo komitetas: 
kleb. kun. J. C. Kundreckas— 
garbės pirmsėdis; muz. J. Varai- 
tis, Al. Jančius, J. Čarneckis, R. 
Žilinskas, Mary Bunoski, Eliz. 
Geraltauskas, Anna Zurinskas, 
Mary Urbanovich, Vai. Maciū
nas, J. Matle, Pov. Ramanauskas, 
J, Lukoševičių L- Mesavitz,. J. 
Martin, Clem Butkus, Cletn Ma- 
siejezyk, William Kletn, Jules 
Fronzoni, Verna Sluzale.

Lietuvis Jonus Deltuva. f”v. 
501 Carey Ave., o anksčiau gv-; 
venęs South Empire St., šionvtij 
dienomis užbaigė 25 metų tarnvr.-i 
tę Wilkes-Barre miesto policis- 
tu.

Dėl policisto Deltuvos gražaus 
ir mandagaus apsiėjimo žmonės i 
jį praminė ‘Gentleman John.”

Policistas Deltuva yra pirmo-1 
jo pasaulinio karo veteranas, tar-į 
navęs U. S. laivyne. Jis yra tar-, 
navęs didžiuliam laive “Leviat-j 
han,” kuriame jis padarė 25 tri- 
pus per Atlantiką gabenant A-i 
merikos kareivius.

Policistas J. J. Deltuva yra; 
plačiai apkeliavęs užsienio ir sa-1 
vo šalies miestus, ypatingai did-| 
miesčius. Jis yra gyvenęs Chi-1 
oagoje, Detroit, Pittsburgh ir ki
tuose miestuose. Jis yra gimęs 
ir augęs Wilkes-Barre, tad ir su
grįžo atgal ir čia 25 metus ištar
navo policistu.

Policistas J. J. Deltuva dar 
yra palyginamai tvirtas vyras.

Linkime jam geriausios klo
ties ateityje!

Rimouski, Quebec, Canada.— 
Liepos 25-tą Gaspe kalnuose nu
krito ir sudegė lėktuvas. Žuvo 
29 asmenys.

Mirusiems
A. a. Kazys Rimas

18 m., gyv. 54 Church St.. Ed
wardsville, numirė liepos 14, pa
laidotas liepos 16 iš Krngston’c 
Šv. Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle. Paliko tėvus, 
brolį ir močiutę.

. A. a. Elena Kupinevičienė, 
Nanticoke policijos aficieriaus 
Simano Kupinevičiaus motina, 
palaidota liepos 23 iš lietuvių

DALYVAUS VARG0N1NI v METINIO IŠVAŽIAVIMO PROGRAMOJE

*-w

LUZERNE ŠVENTOS ONOS LIETUVIŲ R. K. PARAPIJOS CHORAS, 
muziko Jokūbo Varaičio vedamas dalyvaus Vargonininkų metiniam išvažiavime, sekmadienį, rugpiūčio-August 
8 dieną, SANS SOUCI PARKE, kur gražiomis dainelėmis išpildys pirmąją programos dalį. Antrą ^alj išpildys 
lietuviai jaunuoliai dainininkai, šokikai ir 
teikia VAN SCOY, “The G. I. Jeweler,”

uzikantai, kuriems skiriama $280.00 vertės dovanų. Tas dovanas 
/ilkesBarre, Pa. Dainininkams nėra būtinas reikalas dainuoti 

lietuviškas dainas, jie gali pasirinkti daina kokioje kalboje jiems patinka. Kviečiame dalyvauti kuo daugiau
sia jaunuolių šiame konteste ir išmėgintiTaavo gabumus laimėjant nors vieną dovaną.

; vargonininkų apskritis
Norintys gauti kontesto blankų—“Entry Blanks”—kreipkitės pas apskrities raštininką J. J. Šaučiūną, 124 Price 
St., Kingston, Pa.; arba VAN SCOY, “The G. I. Jeweler,” 52 S. Main St. (2nd floor, over Sun Ray Drug), 
Wilkes-Barre, Pa.

Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Iškilmingas Mišias at
laikė kun. klebonas V. A. Šim- 
konis, o prie šoninių altorių Mi
šias atlaikė kun. V. Nanorta ir 
kun. Antanas Norkūnas, abu iš 
Hazleton. Garbės karstnešiais 
buvo Nanticoke policistai. Lai
dotuvėmis rūpinosi direktorius 
P. J. Matikevičius.

A. a. Ignas Grybauskas, 
gyv. 473 Vaughn St., Luzerne, 
numirė liepoj 23, palaidotas lie
pos 28 iš Šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis atvy-

--------- ——4- - ----
kęs iš Lietuvos Luzernėje išgy
veno 50 metų Paliko du sūnus, 
dvi dukteris ir du anūkus.

NUMIRĖ PRANAS
VALATKEVIČ1US

DETROIT. Mich.—Liepos 6, 
lO'tK. 11 vala-Ha nnkti, nelemto
ji mirtis pagilino iš musų tarpo 
mūši’ hran'”iii ir tnvlimą tėvelį. 
P u" vai --p. vičir. sulaukusį 72 
metų. Šeimai buvo skaudus smū
gis n-r ' a ir”s mėnesiai at
gal m'rt’s pasivadino |o mvhmą 
žmoną. Petronę. Penki menesiai 
atgal jie buvo atšventė savo ve
dybinio gyvenimo auksini jubi
liejų.

Pranas Valatkevirius (Walls) 
gyveno 13401 Marlow, Detroit. 
Jis gimė Baltasuškės kaime. Lie
tuvoje. Atvykęs i Ameriką ap
sistojo DuBois, Pa., ir priklau
sė prie Šv. Juozapo parapijos. 
Paskui išsikraustė į Detroit. 
Michigan, kur gyveno iki mir
čiai.

• Jis buvo veiklus Šv. Jurgio lie
tuvių parapijos narys. Buvo 
nuoširdus ir malonus su visais. 
Jo geri darbai bus ilgai atmena
mi draugų ir pažįstamų.

Pranas Valatkevičius 
dideliame nubudime tris 
ris—seseris Franccscą ir
ną, Pranciškietes, Pittsburghe': 
Mrs. Anne Jacobs; žentą Albert; 
tris sūnus—Bill, Charles ir 
Frank; marčias—Ruth, Mary ir 
Esther; dešimt anūkų, taipgi se
serį Marijoną Urbonienę.

Laidotuvės įvyko iš Šv. Jur
gio bažnyčios, Detroit, Mt. Oli
vet kapinėse.

Nuoširdžiai dėkojame, ypatin
gai g. klebonui kun. J. Čižaus- 
kui ir visiems giminėms, drau
gams ir pažįstamiems už užuo
jautą žodžiais ir darbais. Visa
galis Dievas te atlygina jums 
Šimteriopai.

Nuliūdusi Valatkevičių Šeima

pahko 
dukte- 
Alvcr-

Didysis

DR. J. KARVELIS DAR
BUOJASI BROOKLYNO 

LIGONINĖJE
Dr. A. V. Lish, Edwardsville, 

Pa., pranešimu, St. ^Mary’s Hos
pital, 1298 St. Mark&Ave., Brook
lyn, N. Y„ darbuoi 
dr. Jonas Karvelrjfl 
vykęs iš Europos. įDr. Lish pa
geidavimu yra, kad Brooklyn’© 
lietuviai pasistengti} sueit su dr. 
Karveliu į pažintį,/įtrauktų jį į 
organizacinį ir visuomeninį ju
dėjimą ir veikimą. Vienas dr. 
Lish draugas (kitatautis) pada
rė dr. J. Karveliui didelį malo
numą pavežiodamas ir aprodyda
mas jam įdomesnes vietas. Jei 
kitataučiai parodo lietuviams 
tremtiniams simpatiją, tuo la
biau ją turėtų pajodyt savieji 
tautiečiai.

tremtinys 
Beniai at-

GRIGUTIS COMMENDED 
ON SCHOLASTIC 

RECORD
Albin A. Grigutis, son of Mr. and 

Mrs. Ignatz Grigutis of 2211 Pringle 
Street, Kingston, Pa., has received a 
letter from Paul N. Walker, dean of 
instructors, commending him on the 
high scholarship records he attained 
during the last session at State Teach
er’s College, California, Pa.

Grigutis was graduated from King
ston High School with honors in 
1945. He is now employed at the 
Great Lakes during the summer. His 
brother, Ignatz, Jr., is attending 
Scranton University.

Grigutis will enter his junior year 
at the State Teacher’s College in 
fall.

I Pro.-pect: “Who arc they?
Reply: “They go by the names of 

: Death, Disability, and Old Age.”
—Philadelphia Bulletin

Deliver me, O Lord, from that evil 
man, myself. —Brookt|

He would puss his declining years 
with honor and comfort, should, when 
young, consider that he may one day 
become old, and remember when he 
is old, that he has once been young.

—Additon

the

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA

Čia yra pelninga padėti taupyti—nuošimčiai yra aukš
tesni—uždarbis geresnis, nekaip daugely kitų Clevelande 
bankų; saugumas užtikrintas J. V. valdžios Federal In
surance Corp.—kiekvienas taupymas iki $5,000.00.

8

Plymouth
vw III ■ > ^11 parapijos Nazaras li\ 111

THREE WORST 
COMPETITORS

Prospect: “1 wouln’t be interested 
at this time.”

Reply: “That’s the principal reason 
| for my call today. I wanted to be 
'sure to get ahead of'my three worst 
J competitors who won’t be denied an 
interview when they call.”

5
10 d. nuošimtis skaitysis nuo Lie
pos-July 1 d.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498

sutrukdė
blo-
Šv. Combination

ELMHURST, PA.

PRATĘS TAS
Kadangi lietus i • bendrai 

gas oras gerokai 
Kazimiero parapi; >s bazarą, tai
jis yra pratęstas < ar dviem die
nom, būtent, liepoi 31 ir rugpiū- 
čio 1.

1 šeštadienį, liepi« 31, bus iš
duotos mažesnės < ovanos, o sek
madienį, rugpiūčū> 1 bus išduo
tos stambiosios do ranos.

Klebonas kun. L J. Sinkevi
čius ir rengėjų k imitetas kvie
čia vietinius ir a trečius gausiai 
lankyti bazarą ir 
nas.

u s^s
Coli Sterkų

laimėti dova-

Rugpiučio-August 1-mą, 1948 NUOŠIRDI PADĖKA

PELNAS NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS
SESERŲ VIENUOLYNUI

bus išleistos trys stambios dovanos grynais: pirma
100 DOLERIŲ, ANTRA-50 DOLERIŲ IR TREčIA-25 DOL

)

TAIPGI ĮVAIRIAUSI LOSI AI SU VERTINGOMIS DOVANOMIS; REFREŠMEN- 
TAI IR ĮVAIRŪS PASILINKSMINIMAI — VAIKAMS, JAUNIMUI IR AUGU- 
SIEMS.

Išvažiavimo Rengimo Komiteto pirmininkas KUN. VYTAUTAS ŽEMAITIS kvie
čia visuomenę dalvvaut išvažiavime, maloniai praleist laiką ir paremti seseles vie
nuoles, kurios atlieka kilnius darbus, t

ozui ir jo duk- 
733 E. 126 St., 

padėjusioms 
man ir mano šeimai tremty, Vo
kietijoje, maistu ir drabužiais 
reiškiu nuoširdžiausią padėką.

Albinas ir Jfzė Grėbliunai 
Germany. Dillingęn 
a/D., D. P. Centr.,

p. Grėbliūnui Ji 
rai, gyvenantiems 
Cleveland, Ohio,

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu jū* k. n<‘mi■ 

lio atakas, kūno- |i> 
sunkina kvėpavimą. 
<aa yra n< galima- ij 
kaus kvėpavimo 
kreipti I t-’hmi iiimiuinii. -I
iUmėginimu <•!»•»< r»»n«u- 
Madicina, priemnn*į» PI ' i'kwi" 
aymptomatiAkos pagulti* bromhinK' 
dusulio priepuoliuose!, Nėra -kirtumo 
kur jfla gyventot ir imki pasitikėjimą ; 
turėtot bile prismons esančia po ««» : 
le, atsfkreipkit dėl Ko Umėrinimo u 
dyką. Jums tas n i ako nekaltuos

Adresuokite Fra* u r r Aathm. < • 
482 Niagara Straat, S74-B, Frontier 
Bldg., Baffala i, N. Y.

poilsio
i • >. <»»<•

GOLD MEDAL
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